et exquisita tormenta, præcipitari coram se in mare jubebat, excipiente clas-siariorum manu, et contis atque remis elidente cadavera, ne cui residui spiri-tus quidquam inesset. Excogitaverat autem, inter genera cruciatus, etiam ut larga meri potione per fallaciam oneratos, repente veretris deligatis, fidicu-larum simul urinæque tormento distenderet. Quod nisi eum et mors præve-nisset, et Thrasyllus consulto, ut aiunt, differre quædam, spe longioris vitæ, compulsisset plures aliquanto necaturus, ac ne reliquis quidem nepotibus par-surus creditur, quum et Caium suspectum haberet, et Tiberium ut ex adulterio conceptum aspernaretur. Nec abhorret a vero; namque identidem felicem Priamum vocabat, quod superstes omnium suorum exstitisset.

LXIIII. Quam vero inter hæc non modo invisus ac detestabilis, sed prætrepi-dus quoque atque etiam contumeliis obnoxius vixerit, multa indicia sunt Ha-ruspices secreto ac sine testibus consuli vetuit. Vicina vero urbi oracula etiam disjicere conatus est. Sed majestate Prænestinarum sortium territus, destitit, quum obsegnatas devastasque Romam non reperisset in arca, nisi relatas rursus ad templum. Unum et alterum consulares, oblati provinciis, non ausus a se

leur eût donné des successeurs quelques années après. Néanmoins, comme ils conservaient le titre de leur charge, il leur déléguait plusieurs affaires qu'ils faisaient terminer par leurs lieutenants et leurs subordonnés.

LXIV. Après la condamnation de sa bru et de ses petit-fils, il ne les fit jamais aller d'un lieu dans un autre qu'enchaînés et dans une litière fermée, avec une escorte militaire qui avait ordre d'empêcher les passants d'y fixer leurs regards ou de s'arrêter.

LXV. Il tolérait qu'on célébrât publiquement la naissance de Séjan, et qu'on révérait partout ses images en or. Mais, dès que ce ministre conspira contre lui, il ne déploya point pour le perdre son autorité suprême: il recourut à la ruse et à l'artifice. Afin de l'éloigner de lui sous un prétexte honorable, il le fit son collègue dans son cinquième consulat qu'il se décerna pour cela même, après un long intervalle et pendant qu'il n'était pas à Rome. Ensuite il le séduisit par l'espoir d'une alliance et de la puissance tribunitienne, et tout à coup il l'accusa dans une honteuse et misérable missive au sénat. Il pria les sénateurs de lui envoyer un des consuls pour qu'il accompagnât devant eux avec une escorte militaire un vieillard abandonné. Plein de défiance, et craignant une révolution, il avait donné ordre que l'on mît en liberté son petit-fils Drusus, alors détenu en prison à Rome, si les circonstances l'exigeaient, et qu'on le mît à la tête des affaires. Il tenait des vaisseaux tout prêts pour se